教授会（平成２８年度 第１１回）議事録

日 時：平成２９年３月１０日（水）１５時１２分～１７時２１分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：宮下、常行、村尾、長谷川、福山、藤森、大塚、櫻井、早野、須藤、

山本、吉田、駒宮、上田、湯本、佐野

    天  文：尾中、柴橋、戸谷、田村

    地  惑：佐藤、日比谷、升本、星野、関、田近、小澤、Geller、井出、遠藤、

小暮

    化  学：大越、合田、佃、山内、磯部、小澤、西原、長谷川

生  科：飯野、塩見、高木、榎本、中野、深田、岡、久保、武田、寺島、植田、

田嶋、塚谷、平野

    臨  海：赤坂

地  殻：鍵、平田

    天 文 セ：河野、土居、吉井

    原 子 核：下浦、酒見

    フォトン：酒井

  （学部）

    数  学：二木

    情報科学：平木（萩谷学科長代理）

（以上６５名）

   准教授

    物  理：藤堂、桂、林、馬場、安東

天  文：嶋作

地  惑：東塚、三浦、比屋根、横山、池田、河合

    化  学：小安、歸家、狩野、佐竹、山下、ILIES、山野井、田代、小橋

    生  科：國友、朴、入江、伊藤、真行寺、大橋、神田、矢守、平良

    植 物 園：杉山

臨  海：近藤

原 子 核：矢向、今井

    ビッグバン：茂山

    強光子場：岩崎

    遺 伝 子：眞田

    科 学 ｺ ﾐ ｭ：横山

        （以上３８名）

   講 師

    物  理：北川、井手口

生  科：小島

原 子 核：山口

（以上４名）

   オブザーバー

    清水（原子核：特任准教授）、吉田（技術専門員）

野上、林（以上URA）

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があった。

  引き続き、総括プロジェクト機構中村栄一特任教授の教授会オブザーバー出席につい

て、研究科長から提案があり、合田化学専攻長から説明後、承認された。

○教授会議事録について

  ２月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 平成28年度理学部卒業者について

  長谷川教務委員会委員長から資料３に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２ 東京大学理学部推薦入試の組織に関する規則の制定について

  学務課長から資料４に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３ 東京大学理学部学士入学，再入学，転学部・転学科及び外国からの編入学に関する内

規の改正について

  長谷川教務委員会委員長から資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４ 学部兼担について

  学部長から資料６に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５ 平成 29 年度非常勤講師について

  学部長から資料７に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 平成29年度執行部体制について

  学部長から、資料８に基づき報告があった。

２ 委員会等報告

(1) 教務委員会

長谷川教務委員会委員長から、資料９に基づき以下の報告があった。

・推薦入試について

・学士入学について

(2) 広報委員会

山内広報室長から、資料10に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2017.2.7-2017.3.2）について

・第29回東京大学理学部公開講演会「分子から生命まで 理学がたどる」の開催に

ついて

(3) 国際化推進室

  なし

(4) 研究支援総括室

星野研究支援総括室長から、資料 11 に基づき以下の報告があった。

・ＵＲＡの認定結果について

(5) 男女共同参画室

なし

(6) キャリア支援室

榎本キャリア支援室長から、資料 12 に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年２月キャリア支援室利用状況について

(7) 環境安全管理室

  山本環境安全管理室長から、資料 13 及び資料 14 に基づき以下の報告があった。

  ・特定化学物質障害予防規則等の改正に伴う経皮吸収防止対策の徹底について

  ・平成 29 年度理学系研究科防災訓練日程の決定について

(8) 学生支援室

星野学生支援室長から、資料 15 に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年２月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

星野キャンパス計画室長から、資料 16 に基づき以下の報告があった。

・総合研究棟（理学系）新営工事について

４ その他

(1) 春季休業に伴う防犯の徹底について

   総務課長から、春季休業中の防犯の徹底について注意喚起された。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 施設長の選出について

  星野副研究科長から資料17に基づき推薦経緯について説明後、投票の結果、原案のと

おり承認された。

２ 学術運営・教育推進委員会委員候補者の選出について

  武田現委員が次期研究科長に選出されたことに伴い、後任の学術運営・教育推進委員

会委員の選考を行い、投票の結果、久保健雄教授（生物科学専攻）が選出された。任期

は前委員の残任期間となるため、平成29年４月１日から平成30年３月31日までとなるこ

とを確認した。

３ 理学系研究科専攻長に関する内規の改正について

総務課長から資料19に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４ 東京大学大学院理学系研究科・理学部男女共同参画委員会規則の一部改正(案)につい

て

総務課長から資料20に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５ 化学専攻共用施設関連規則の制定について

  合田化学専攻長から資料21に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

６ 分子ライフイノベーション棟透過電子顕微鏡施設利用規則の一部改正について

  経理課長から資料22に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

７ 教員の採用可能数削減に関する人事計画について

星野副研究科長から資料23に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

８ 平成29年度非常勤講師について

  研究科長から資料24に基づき説明があり、審議の結果、承認された

９ 寄附金の受入れについて

  研究科長から資料25に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 平成28年度修士課程及び博士課程修了者数について

  研究科長から、資料26に基づき報告があった。

２ 連携研究機構の兼務教員について

  研究科長から、資料27に基づき報告があった。

３ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

星野委員長から、資料 28 に基づき以下のとおり報告があった。

・国立大学法人 10 大学大学院理学研究科等間における学生交流に関する申合わせに

ついて

・ブリティッシュコロンビア大学との全学協定更新の承認について

・受託研究等１件の受入れ承認について

・共同研究２件の受入れ承認について

・寄附金５件の受入れ承認について

・客員共同研究員 10 件の受入れ及び受入期間変更 21 件の承認について

・兼業 71 件の承認について

・営利企業の継続兼業４件の承認について

・外国人研修学生２名の受入れ報告について

 (2) 技術部

   山本技術委員会委員長から、資料 29 に基づき以下の報告があった。

・平成 28 年度第２回技術委員会の開催について

４ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室会議（資料 30）

（平成 29 年 2 月 22 日）

・定年年齢を超えた特任教授の雇用に関する申合せの制定について

 本件については、ワーキンググループを設置することとなった旨の報告があった。

・クロス・アポイントメント制度の運用の明確化について

（平成 29 年 3 月 8 日）

・平成 29 年度第３次配分及び平成 30 年度概算要求(教員採用可能数再配分含む)ヒア

リングについて

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 31）

（平成 29 年 2 月 21 日）

・施設維持管理計画ワーキンググループ検討結果

（平成 29 年 3 月 7 日）

・指定国立大学法人制度への対応

・学内資金による借入に係る取扱改正

・学内資金による借入利率

(3) その他

 ・東京大学教育運営委員会（平成 29 年 2 月 21 日）

 ・理学系研究科・理学部諮問会（平成 29 年 3 月 3 日）

・予算委員会（平成 29 年 3 月 7 日）

５ その他

  平成 29 年３月 31 日付で退職される教員への感謝状及び記念品の贈呈が行われ、各教

員から退職にあたっての挨拶があった。

以上